2827 Inicialmente: “En”, em vez de In, por lapso do autor do “E”, que não terá 
reparado na língua em que o documento está escrito. Corrigiu-se posteriormente o erro, 
riscando-se parcialmente esta letra, de modo a parecer um “I”. Tem escrito à sua direita 
um “I”, acrescentado posteriormente a tinta castanha.

2828 Anotações à esquerda (entre colunas), de outras mãos: “concertada”, nichil e um “O”.
2829 Esta palavra está encimada com um sinal de abreviatura, nela colocado 

erradamente, que não considerámos.
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Junho

Chancelaria de D. Dinis182

redditus et prouentus ac ouenciones2830 uniuerssis excepta tantumodo quinta parte 

quam de predictis omnibus Elboremsis ecclesia percipiebat et percipit ibidem 

de facto integre perciperent et percipi permit[t]erent seu mandarent pretextu 

cuiusdam consuetudinis per eundem dominum Regem ac alios supradictos 

pro murorum ut dicebant construcionen et reparacionem ac deffenssionem 

castrorum predictorum et terminorum seu distrectus eorundem et specialiter 

dicti loci de muro seu accionem alia2831 antiquitus introducte neque2832 aliqui 

clerici per prefatum dominum Regem uerum dictorum castrorum et [fl . 104r, a] 

ecclesiarum eorundem dominum et patronum predecessores seu alios ad quos 

dicti loci de Mourom ecclesie presentatio pertinebat seu pertinet in rectores 

per nos seu predecesores nostros uel per ecclesiam Elborensem ut jus exigit 

instituendi nobis seu predecessoribus nostris hu usque fuerint presentati in uno 

nec alicui clerico seu clericis curam per nos commit[t]i hactenus permiserint ullo 

modo ex quibus multa inconuerencia inssurgebant. Nam non solum Elboremsi 

ecclesie cui pontiffi calis terciam2833 non dabatur sed etiam prefatis ecclesiis de 

Serpa et de Moura et de Mourom inffi nita prouenieba[n]t incommoda et non 

solum cu<l>tus2834 diminuebatur diuinius2835 sed grauissima inhabitancium 

ibidem sesquebantur2836 pericula animarum cum non esset ibidem qui eas posset 

soluere nec ligare. Tandem diuina cooperante gratia prefcatus2837 dominus Rex 

ad cor et conscienciam rediens et Dei ecclesias more solito beniuole prospiciens 

ac conssiderans perpetue beatitudinis intrementum2838 predictarum ecclesiarum 

de Serpa et de Moura et de Mourom decimas fructus reditus et prouentus et 

obuenciones uniuerssas ac earundem ecclesiarum2839 regiminis disposicionem 

potestati et ordinacioni nostre ac nobis tanquam ipsorum locorum ordinario et 

proprio episcopo libere salitere et pure subiecit et etiam commisit ita uidelicet 

ut animarum propiciendo saluti ac ecclesiarum utilitate nec non et dictorum 

castrorun et terrre seu patrie et districtuum eorundem instanti et euidenti 

2830 Palavra com o “o” inicial escrito por cima de uma rasura.
2831 No texto: alia, em vez de aliam.
2832 Palavra com o “n” escrito por cima de uma rasura.
2833 No texto: terciam, em vez de tercia.
2834 Originariamente: custus. O corrector sopontou o “s” e escreveu o “l” na entrelinha.
2835 No texto: diuinius ou divimus, em vez de diuinus.
2836 No texto: sesquebantur, em vez de sequebantur.
2837 No texto: prefcatus, em vez de prefactus.
2838 No texto: intrementum, em vez de incrementum.
2839 Na continuação do texto estão os caracteres “regeg”, riscados e sopontados.
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necessitate2840 carta murorum reparacionen ac deffenssionem seu tincionen2841 ipso 

castrorum de Serpa et de Moura et terre seu patree et disitretuum predictarum 

per uida discrecione penssatis libere ordinaremus et disponeremus prout nobis 

uideretur et exalto dominus ministraret sicut in eiusdem domini Regis litteris 

super hac consectis p[er] huius continetur.

Nos uero prefatus Elborensis episcopus cupientes in quantum possimus 

animarum periculis et ecclesiarum incommoditatibus obuiare ac necessitate seu 

deffensioni castrorum et terre supradictorum cum ad hoc ibidem <tenporales>2842 

non sufi ciant redditus prouidere super predictis cause congracione premissa 

ac habitis plures sollempni et diligenti ut iura2843 nollunt consilio et tractatu et 

specialiter cum uenerabilis uiro Iohane Martini cantore nostro Elborensi ad hoc 

iconomo prefatis de Moura et de Mourom ac cum Gonsaluo Martini canonico 

Elborensi iconomo de Serpa ecclesiis per nos legitime deputatis superdictis 

ecclesiis et de eis ac super ipsorum dicimis frutibus reddictibus prouentibus et 

obuencionibus uniuerssis habito ut permitatur prius dicti domini Regis conssenssu 

ac etiam cum consilio et assenssu predictorum iconomorum ex potestate et 

licencia nobis a prefacto domino Rege data et auctoritate ordinarie nostro et 

ecclesie Elborensis nomine taliter ducimus statuendum prouidendum seu eciam 

ordinandum uidelicet quod ad ecclesias predictorum castrorum de Serpa et de 

Moura uacantes ad preseens per preffatum dominum Regem uerum et in solidum 

ipsorum ecclesiarum dominum et patronum et in posterum quandocumque <et 

quotiescumque>2844 ipsas uacare contigerit uobis et successoribus nostris clerici 

idoney seu ad earum quanlibet clericus idoneus per nos et successores nostros 

ad suam presentacionen instituendi seu instituendus in rectores eorum seu 

rectorem cuiuslibet earunden ut iura uolunt de cetero presententur seu etiam 

presentetur hoc idem etiam de ecclesia de Mourom statuimus et ordinamus ac 

de cetero percepimus obseruari ut uidelicet per patronum seu patronos eiusden 

ut iura uolunt ad preseens et in posterum quandocumque et cocienscunque 

ipsan [fl . 104r, b] uacare contigerit clericus idoneus per nos seu successores 

nostros in rectorem ut permititur instituendus ad ean debeat presentari et per 

2840 Palavra escrita por cima de uma rasura, por outra mão. Na continuação do texto 
estão as seguintes palavras, riscadas: utilitate nec non et dictorum necessitate.

2841 No texto: tincionen, em vez de intencionem?
2842 Aditamento entrelinhado, de outra mão.
2843 Palavra com o “i” escrito por cima de uma rasura, por outra mão.
2844 Aditamento entre linhas e colunas, de outra mão.
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nos seu successores nostros taliter presentatus in rectorem ut iura uolunt institui 
curam sibi in spiritualibus et temporalibus comm<i>t[t]endo2845 de dictis2846 uero 
fructibus redditibus <prouentibus>2847 et obuencionibus uniuerssis dictorum 
ecclesiarum de Serpa et de Moura et de Mourom et cu[i]uslibet earundem 
propri[i]s rectoribus seu proprio rectori cuiuslibet eorum tertia pars ipsorum 
ecclesiorum qualibet integre remaneat2848 ad sui proprii recttoris substentaciones 
et ad alia onera eiusdem ecclesie suportanda aliam uero terciam de omnibus 
supradictis dictarum ecclesiarum de Serpa et de Moura et de Mourom et in 
earum qualibet Elborensis <ecclesie> potestate auctoritate et nomine quibus 
supra integraliter deputamus assignamus et etiam reseruamus ita uidelicet quod 
illud quod plus est uel fuerit in huiusmodi parte tertia quam in quinta parte esse 
conssueuerat quam quinta Elborensis ecclesia consueuit ut predicitur percipere 
et habere totum illud cedat ad opus frabriice ecclesie Elborensis et in usum 
ipsius fabrice pro anime prefacti2849 domini Regis remedio et suorum remissione 
pecaminum conuertatur reliquam uero terciam2850 predictarum ecclesiarum quod 
diccat racio deffenssionis patrie et ecclesiarum curam gerere. Quia etiam iustam 
et euidens neccessitans in hac parte hoc maniffeste requirint. Cum aliis nisi 
in dictis castris de Serpa et de Moura in loco de Mourom et eorum terminis 
seu distrectu in Regnis Portugalie et Algarbii fi nibus seu limitibus constitutis 
debita presit2851 deffenssio passet in destruccionem nedum dictorum castrorum 
et2852 ecclesiarum predictorum2853. Sed aliis in magnam Regnorum Portugalie et 
Algarbii pernicie redundare et ex conssequenti non solum ipsorum ecclesiarum 
atenuarentur reditus et ecclesiastica ibiden deffi cerent sacramenta. Sed etiam 
prefacte ecclesie de Serpa et de Moura et de Mourom totaliter deperirent 
presertin cum constat dictorum castrorum et eorum terminorum seu distrectuum 
redditus temporales ut permititur a Deo esse tenues et exiles quod non possunt 

2845 O “i” (entrelinhado) desta palavra está antecedido de uma rasura, que apagou 
um “t”.

2846 Palavra com os caracteres “dic” escritos por cima de uma rasura.
2847 Aditamento à esquerda (entre colunas) com chamada para o texto, de outra mão. 

A seguir a redditibus, na entrelinha, está uma rasura.
2848 Originariamente: remaneant (remaneat). Hoje apresenta-se com o diacrítico 

rasurado.
2849 No texto: prefacti, em vez de prefati.
2850 No texto: reliquam (…) terciam, em vez de reliqua (…) tercia.
2851 Palavra com o “t” escrito por cima de outra letra.
2852 Repete a seguir esta conjunção.
2853 Na continuação do texto estão as palavras sed predictorum, riscadas.
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castrorum loci distrectuum terre seu patrie predictorum deffenssioni suffi tere 
competenter prefato domino Regi predictorum castrorum murorum reparacione 
ac deffenssione ipsorum loci et terre seu patree predictorum modo prehabito 
deputamos reseruamus et etiam assignamus cui statuto prouisioni disposicioni 
reseruacioni asignacioni et ordinacioni de assenssu dictorum domini Regis et 
iconomorum ut predicitur per nos factis et omnibus et singulis supra scriptis 
nostro et ecclesie nostre nonime nostram auctoritatem interponimus et decretum. 
In cuius rey testimonium presentes litteras facti seriem et processim continentes 
sigillo nostro fecimus communire.

Nos uero prefatus dominus Rex huius statuto prouisioni disposicioni 
asignacioni reseruacioni et ordinacioni ac decimarum fructuum redictuum et 
prouentuum et obuencionum omnium predictorum distrebucioni2854 disposicioni 
ac omnibus et singulis supradictis expresse assentimus et ea approbamus ac 
gratia rata et ferma2855 per nos et sucessores nostros in perpetuum haberi ualumus 
et mandamus. Et ad maiorem robores fi rmitatem huiusmodi litteras sigillo nostro 
plumbeo mandauimus sigilari. Data Vlixbone tercia decima die menssis Agusti. 
Rege mandante. Alffonssus Martini notauit. Era milesima trecentesima2856 
quinquagesima quarta.

[521]

1316 AGOSTO 16, Lisboa – Quitação, pelo rei, das dívidas e obrigações 
que a comuna dos Judeus do reino tinha para com a coroa, mediante 
o recebimento de uma quantia de dinheiro, a pagar anualmente pela 
dita comuna. O acordo abrangeu também as dívidas que alguns judeus 
tinham, em particular, para com D. Dinis, que delas abdicou a favor do 
“comum” dos Judeus.

Carta do comum dos Judeus de todo o Reyno per razon das dividas.

Don Denis pela graça de Deus Rey de Portugal e do Algarve2857. A quantos 
esta carta virem faço saber [que] como os comunes dos Judeus [fl . 104v, a]